PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

DECRETO N° 5.591, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
Dispõe sobre a atualização dos preços das tarifas pelo fornecimento de água e
coleta e tratamento de esgoto a serem praticados pela Superintendência
Autônoma de Água e Esgoto de São José do Rio Pardo - SAERP.

o Prefeito Municipal de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando que os valores das tarifas são os mesmos desde setembro de
2015, fixados no Decreto Municipal 4946/2015, necessitando de atualização monetária.

Considerando que o art. 55 do Decreto Municipal 4.805/2015, que estabelece
que os serviços prestados pela Autarquia, bem como os valores das taxas, são os estabelecidos
em Decreto Municipal e serão corrigidos anualmente pelo INPC - Índice Nacional de Preços
ao Consumidor - do IBGE.

Considerando que índice acumulado em 2017 foi de 2,07%.

DECRETA:

Art. 1° - Ficam fixadas as tarifas de consumo de, água e de tratamento de
esgotos a serem cobradas pela Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de São José do
Rio Pardo - SAERP, conforme tabela anexa a este Decreto.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor 30 dias após a data de sua publicação.

São José dO)RiOP~dO' 20 de fevereiro de 20 1~.

rnani Christovam Vasconcéllos
Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais na sede da Prefeitura
Municipal, na mesma data.

"'---~~fttt:rmM ilan
Secretário Municipal de Gestão Pública

Decreto nO 5.591/2018 - Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

Anexo ao Decreto nº 5.591/2018

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO

Classes de TARIFA DE VALOR ESGOTO
CATEGORIA Consumo m3 QUANTIDADE ÁGUA FIXOÁGUA ESGOTO Captação

Própria
00 a 09 R$ 13,95 + R$ 11,15

10 a 19 Consumo X R$ 1,7055 /m3+ + 80%

RESIDENCIALj 20 a 29 Consumo X R$ 2,0777 /m3+ + 80% 80% da
vazão deCOMUM 30 a 39 Consumo -29 X R$ 3,1599 /m3+ R$ 60,25 + 80% água

40 a 49 Consumo -39 X R$ 3,8971 /m3+ R$ 91,85 + 80%

50 acima Consumo -40 X R$ 5,108 /m3+ R$ 130,82 + 80%

Classes de TARIFA DE VALOR ESGOTO
CATEGORIA Consumo m3 QUANTIDADE ÁGUA FIXOÁGUA ESGOTO Captação

Própria

00 a 09 R$ 21,61 + R$ 17,30

COMERCIAL 10 a 19 Consumo X R$ 2,5536 jm3+ + 80%

20 a 29 Consumo X R$ 4,2863 jm3+ + 80% 80%da
INDUSTRIAL vazão de

30 a 39 Consumo -29 X R$ 8,6156 jm3+ R$ 124,32 + 80% água
PÚBLICA

/m3+40 a 49 Consumo -39 X R$ 9,8717 R$ 210,46 + 80%

50 acima Consumo -40 X R$ 10,7373 /m3+ R$ 309,19 + 80%

Classes de TARIFA DE VALOR ESGOTO
CATEGORIA Consumo m3 QUANTIDADE ÁGUA FIXOÁGUA ESGOTO Captação

Própria

00 a 09 R$ 4,41 + R$ 3,54

10 a 19 Consumo X R$ 0,4916 /m3+ + 80%
RESIDENCIALj

20 a 29 Consumo X R$ 0,6942 /m3+ 80% 80%da
SOCIAL + vazão de
ASSISTENCIAL 30 a 39 Consumo -29 X R$ 1,0559 /m3+ R$ 20,13 + 80% água

40 a49 Consumo -39 X R$ 1,3022 /m3+ R$ 30,69 + 80%

50 acima Consumo -40 X R$ 1,7070 /m3+ R$ 54,13 + 80%

Decreto nO 5.591/2018 - Página 2 de 2